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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

         TỈNH TRÀ VINH 

     BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 35 /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Trà Vinh, ngày 02 tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của đại biểu Quốc hội 

khoá XV, đơn vị tỉnh Trà Vinh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X,  

nhiệm kỳ 2021 - 2026    

  

 

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết liên tịch 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc quy 

định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam; 

Căn cứ Hướng dẫn số 60/HD-MTTW-BTT ngày 20/4/2021 của Ban Thường 

trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp nhận và giám sát việc 

thực hiện Chương trình hành động của đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Thực hiện Thông báo số 1671-TB/VPTU ngày 27/3/2023 của Văn phòng Tỉnh 

ủy thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc giao cho Đảng đoàn Uỷ 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Chương trình hành 

động của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch 

giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của đại biểu Quốc hội khoá XV, 

đơn vị tỉnh Trà Vinh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-

2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm nâng cao sự gắn bó và trách nhiệm của đại biểu Quốc hội, đại biểu 

Hội đồng nhân dân; tạo điều kiện để cử tri, Nhân dân và Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp theo dõi, đánh giá hoạt động của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội 

đồng nhân dân và việc thực hiện các quy định tại Điều 66, Điều 67 của Luật Bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân về việc báo cáo, trình bày 

chương trình hành động nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng 

nhân dân của người ứng cử, Điều 27 của Luật Tổ chức Quốc hội, Điều 94 của 



2 

 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương về trách nhiệm báo cáo với cử tri về hoạt 

động của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng Nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

Các đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh báo cáo với MTTQ việc thực 

hiện thực hiện lời hứa của mình trước cử tri khi ứng cử, đã làm được những gì, 

còn những gì chưa làm được, vì sao lại chưa làm được để MTTQ tỉnh báo cáo với 

cử tri và nhân dân. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN 

1. Nội dung giám sát: 

- Thực hiện trách nhiệm tham gia các hoạt động của đại biểu Quốc hội, Hội 

đồng nhân dân. 

- Thực hiện trách nhiệm tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân 

dân. 

- Thực hiện trách nhiệm tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công dân. 

- Kết quả thực hiện Chương trình hành động của đại biểu Quốc hội, Hội đồng 

nhân dân (việc nào thực hiện xong; việc nào đang thực hiện; việc nào chưa thực 

hiện, lý do). 

- Mốc thời gian giám sát: Từ tháng 06/2021 đến 3/2023 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

2. Đối tượng giám sát:  

Các đại biểu Quốc hội khoá XV đơn vị tỉnh Trà Vinh, đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Phương thức và thời gian giám sát: 

3.1. Thành phần đoàn giám sát: 

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

+ Mời đại diện lãnh đạo Văn phòng Quốc hội - Hội đồng nhân dân tỉnh; 

+ Mời đại diện lãnh đạo 5 tổ chức chính trị - xã hội. 

3.2. Phương thức giám sát: bằng hình thức yêu cầu các đại biểu Quốc hội, 

đại biểu HĐND gửi báo cáo bằng văn bản, MTTQ tỉnh khảo sát nắm tình hình 

tổng hợp báo cáo, đề xuất kiến nghị. 

3.3 Thời gian giám sát:  

- Từ ngày 04/4/2023 đến ngày 15/5/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh ban hành công văn gởi đề nghị các đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh 

báo cáo kết quả việc thực hiện Chương trình hành động khi ứng cử. (Công văn có 

kèm Chương trình hành động của đại biểu) 
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- Từ ngày 15/5/2023 đến ngày 02/6/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát và triển khai kế hoạch 

giám sát gởi đến các đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh. 

 + Đoàn giám sát chia tổ giám sát, có biện pháp phù hợp để khảo sát nắm 

tình hình thực hiện chương trình hành động của đại biểu ứng cử trên địa bàn. 

- Từ ngày 02/6/2023 đến ngày 22/6/2023: Các tổ giám sát báo cáo kết quả 

thực hiện chương trình hành động của đại biểu về Đoàn giám sát (qua Thư ký 

đoàn giám sát để tổng hợp báo cáo chung) 

- Từ ngày 22/6/2023 đến ngày 04/7/2023: Đoàn giám sát tổng hợp báo cáo 

và tổ chức họp Đoàn giám sát để đóng góp báo cáo. 

- Từ ngày 04/7/2023 đến ngày 10/7/2023, Đoàn giám sát hoàn chỉnh báo cáo, 

thông báo kết quả giám sát và kiến nghị sau giám sát.  

- Sau ngày 10/7/2023 theo dõi việc thực hiện kiến nghị (nếu có) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo chủ trì triển khai thực hiện 

các nội dung của kế hoạch này.  

- Phân công cán bộ làm thư ký Đoàn giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả giám 

sát; tham mưu xây dựng văn bản kiến nghị sau giám sát, theo dõi đánh giá việc 

thực hiện kiến nghị (nếu có) 

2. Văn phòng, Ban Phong trào - Dân tộc và Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh 

Phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo đảm bảo các điều kiện 

về kinh phí, các điều kiện cần thiết khác để tổ chức triển khai thực hiện công tác 

giám sát. 

3. Đối với các đại biểu Quốc hội, HĐND được giám sát 

- Phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thực hiện tốt hoạt động 

giám sát theo quy định; thực hiện báo cáo theo Công văn số 191, 192 và theo thời 

gian quy định của đoàn giám sát.  

- Nghiên cứu, xem xét thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám 

sát về những tồn tại, hạn chế (nếu có). Báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị về 

Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (nếu 

có) 

- Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ với 

đồng chí Nguyễn Quốc Phương, Chuyên viên Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên 

giáo thư ký Đoàn giám sát (Điện thoại: 0916797633) 

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của 
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đại biểu Quốc hội khoá XV, đơn vị tỉnh Trà Vinh, đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh khoa X, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh./. 
 

 Nơi nhận: 

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; 

- Ban DCPL UBTWMTTQ Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Văn phòng Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Các đại biểu QH, HĐND được giám sát; 

- Văn phòng Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban DCPL&TG. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Tiết Cường 
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